
OZHQ 15  JETA NË TOKË

“Të mbrojnë e promovojnë përdorim të mirë të
ekosistemevetokësore, pyjeve të qëndrueshme, të
pakësojnë shpyllëzimin dhembrojmë token”.

Objektivat e
Zhvillimit të

Qëndrueshëm

Plani për Ujë të Sigurtë dhe Kanalizime
në Ballkanin Perëndimor  

1 Ekosistemet tokësore
2 Ekosistemi detar
3 Ekosistemet e ujërave të ëmbla
4 Ekosistemi i shkretëtirës
5 Ekosistemi malor
6 Ekosistemi pyjor

Axhenda e Zhvillimit të Qëndrueshëm 2030

 Pjestarët e Kombeve të Bashkuara u mblodhën në vitin 2015
për të  adaptuar Axhendën e Zhvillimit të Qëndrueshëm
2030 në mënyrë të tillë që “të mundësojë një gjurmë për

paqe e prosperitet për njerëzit dhe planetin, në të tashmen
dhe në të ardhmen” dhe dolën me Objektivat e Zhvillimit të

Qëndrueshëm(OZHQ) pjesë e Axhendës së Zhvillimit të
Qëndrueshëm 2030.

Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm(OZHQ)

Një sistem biologjik që është i
përbërë nga një grup qëniesh

të gjalla që bashkëveprojnë
me njëri-tjetrin dhe me

mjedisin natyror në të cilin
jetojnë. Ekzistojnë disa

ekosisteme që gjenden në të
gjithë botën dhe secili prej
tyre ka një florë dhe faunë

karakteristike që
kushtëzohet nga gjeologjia

dhe kushtet mjedisore.

Adidas synon të shesë 11 milionë atlete nga
plastika e ricikluar.
Mbi 90% e tregtisë botërore është detare.

 A e dini se? 







Plan për Ujë të Sigurt dhe
Kanalizime në Rajonin e Ballkanit:

Rumani, Shqipëri, Maqedoninë e
Veriut dhe Serbi

 Kjo broshurë u përgatit nga Organizata Gruaja në
Zhvillim në kuadër të projektit Plan për Ujë të Sigurt dhe
Kanalizime në Rajonin e Ballkanit: Rumani, Shqipëri,
Maqedoninë e Veriut dhe Serbi (Water and Sanitation
Safety Planning in the Balkan Region WSSP)

  
Për cdo informacion ose pyetje na

kontaktoni në adresat:
 

Organizata Gruaja në Zhvillim
Rr. Studenti, Nd.2, H.14, Kati 4+,

Ap.25/2, 4001 
Shkodër, Shqipëri

E-mail:info@gzhsh.org
Web: www.gzhsh.org

 



mailto:info@gzhsh.org


Duhet të dëgjojmë zërat e të rinjve në mbarë
botën që na nxisin të bëjmë më shumë për të
ngadalësuar ndryshimet klimatike dhe për të
mbrojtur planetin.  
Duhet bashkëpunim mes shumë shteteve
dhe individëve për të ulur nivelin e dioksidit
të karbonit. 
Mbrojtja e oqeaneve mund të nisë nga
restaurimi i pyjeve bregdetare, të cilat thithin
dioksidin e karbonit,frenojnë ngrohjen
globale, nxisin rindërtimin e popullimit të
peshkut.
Bizneset duhet të rrisin masat për të mbrojtur
oqeanet. Ata mund të ndërmarrin veprime që
ulin nivelin e dioksidit të karbonit, duke
zvogëluar përdorimin e plastikës, apo duke
krijuar produkte teknologjike në mbrojtje të
natyrës.
Verprime dhe aksione vullnetare për
mbrojtjen e deteve dhe oqeanve.

 Ka shumë për të bërë nga të  gjithë ne: 
 

   OZHQ 7 ENERGJI E PËRBALLUESHME DHE E PASTËR

“Sigurim i një energjie të përballueshme, të qëndrueshme
dhe moderne për të gjithë njerëzit e planetit, duke nxitur
dhe përkrahur energjitë e rinovueshme”.

  
Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm (OZHQ) që
adreson dhe ka synuar të ndikojë projekti Plan për
Ujë të Sigurt dhe Kanalizime në Rajonin e
Ballkanit: Rumani, Shqipëri, Maqedoninë e Veriut
dhe Serbi (Water and Sanitation Safety Planning
in the Balkan Region WSSP) janë:
 

OZHQ 14   JETA NËN UJË

“Të mbrojnë e ruajmë oqeanet, detet dhe burimet
ujore për një zhvillim të qëndrueshëm”
 
Gjysma e oksigjenit në botë, prodhohet nga oqeani.
Ekosistemimë i madh në planet, ofron ushqim për më
shumë se një miliard njerëz. Në më pak se 40 vjet,
popullsia globale e kafshëve të egra ka rënë me 60%.

    OZHQ 1  PA VARFËRI

“Dhuroni gjërat që nuk përdorni” 

Sipas Kombet e Bashkuara (KB), përkufizimi i varfërisë
është: varfëria shkon përtej mungesës së të ardhurave
dhe burimeve për të siguruar jetesë të qëndrueshme.
Manifestimet e saj përfshijnë urinë dhe kequshqyerjen,
qasje të kufizuar në arsim dhe shërbime të tjera
themelore, diskriminim dhe përjashtim social, mungesë
pjesëmarrjeje në vendimmarrje.

A dini se? 
 

Përqindja e varfërisë
në botë është

afërsisht 9-10%, që
do të thotë, mbijetesa

me më pak se 1,6 €
në ditë.

 

  OZHQ 2  SHËNDET I MIRË DHE MIRËQËNIE

“Të sigurohet një jetë e shëndetshme dhe mirëqënie për të
gjitha moshat”.
 
Këshilla: 
 
✓Mbaj një higjenë të mirë
✓ Përdorë ujë të pastër
✓ Bëj kujdes me ushqimet
✓ Merru me aktivitet fizik
✓ Fli mjaftueshëm

Promovojmë dhe përdorim
energjinë e gjelbër.
Shmangim përdorimin e
transportit vetjak kur është e
mundur.
Përdorim biçikletat dhe ecjet e
gjata.
Mbjellim pemë të kulturave të
ndryshme.
Përdorim në mënyrë të mençur
energjinë elektrike.

       Çfarë mund të bëjmë?

Dhurojmë një vakt për njerëzit që
kanë nevojë.
Porcionet tona të ushqimit duhet
të jenë aq sa neve nanevojiten.
Dhurojmë një revistë ose libër.
Dhurojmë librat e vitit të
mëparshëm shkollor.
Ftojmë shokët dhe shoqet në
aktivitete të ndryshme social-
kulturore.

   Çfarë kontributi mund të japim ne?

   OZHQ 4 ARSIM CILËSOR



“Edukim gjithëpërfshirës dhe i barabartë,
duke ofruar mundësi për të mësuar për të

gjithë”.



Sipas UNICEF, 100 milionë fëmijë nuk
mund të ndjekin shkollën. Të dhënat janë
bërë publike nga UNICEF, ku 40% e tyre

jeton në varfëri ekstreme. Shifra e të
rriturve analfabet shkon në rreth 800

milionë, ku pjesa më e madhe janë gra.

  QZHQ 6   UJË I PASTËR DHE KANALIZIME 

“Çdo qeveri duhet të sigurojë ujë të pastër, të një cilësie të
mirëdhe kanalizime të qëndrueshme për të gjithë
qytetarët e saj”. 
 
Furnizimi me ujë dhe rezervuarët në vetvete kanë rëndësi
vetëm kur uji u dërgohet konsumatorëve në vëllim të
mjaftueshëm, nëndërtesa banimi dhe institucione,
shërbimet publike, objekte industriale dhe bujqësore.
Sistemet moderne për filtrimin, pastrimin dhe
shpërndarjen e ujit duhet të jenë të përshtatshme dhe të
ndihmojnë në parandalimin e përhapjes së sëmundjeve të
shkaktuara nga uji.

Fakte 

  Bal lkani perëndimor është një nga

rajonet më të prekur në Evropë nga
ndikimet ndaj Ndryshimeve
Klimatike,  ndryshime që
parashikohet të vazhdojnë,  me
vlerësimet e rrit jes së temperaturës
prej  1 .7 – 4.0° C,  madje edhe
tejkal imin e 5.0 ° C deri  në fund të
shekull it .


